АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГУТ

СУРГУТСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 20 » февраля 2024 года                   № 2

                  с. Угут

О создании противопаводковой

комиссии на территории сельского

поселения Угут на 2024 год

Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» и Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», устава сельского поселения Угут, в целях предотвращения

затопления населенных пунктов сельского поселения во время весеннего паводка

и организации взаимодействия с приемной эвакуационной комиссией сельского

поселения в случае затопления населенных пунктов:

1. Создать противопаводковую комиссию на территории сельского

поселения Угут на 2024 год.

2. Утвердить:

2.1. Состав противопаводковой комиссии сельского поселения Угут,

приложение 1.

2.2. Положение о противопаводковой комиссии сельского поселения Угут,

приложение 2.

3. Возложить на уполномоченного на решение задач в области защиты

населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной

безопасности на территории сельского поселения Угут осуществление

методического руководства и контроля за подготовкой и выполнением

противопаводковых мероприятий.

 4. Признать утратившим силу постановление администрации сельского

поселения Угут от 22.02.2023 № 10 «О создании противопаводковой комиссии на

территории сельского поселения Угут на 2023 год».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы сельского поселения Угут.

Глава сельского поселения Угут         Е.В. Титоренко

       Приложение 1 к постановлению

       администрации сельского поселения Угут

       « 20 » февраля 2024 года № 2

Состав

противопаводковой комиссии сельского поселения Угут

 Мочалов Сергей Васильевич - председатель комиссии, заместитель

главы сельского поселения.

 Бабок Людмила Семеновна - заместитель председателя комиссии

инженер администрации сельского поселения Угут.

 Горячевских Екатерина Николаевна - секретарь комиссии, ведущий

специалист администрации сельского поселения Угут

 Члены комиссии:

 Акимов Виталий Геннадьевич - ведущий специалист администрации

сельского поселения Угут;

 Участковый уполномоченный полиции (по согласованию);

 Камбулов Иван Иванович - председатель национальной общины

«Негус – Ях» (по согласованию);

 Селиверстова Людмила Вячеславовна - начальник М2 Угут (по

согласованию).

       Приложение 2 к постановлению

       администрации сельского поселения Угут

       « 20 » февраля 2024 года № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УГУТ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Противопаводковая комиссия сельского поселения Угут (далее - Комиссия)

создается с целью:

- предотвращения затопления населенных пунктов сельского поселения во

время весеннего паводка;

- организации взаимодействия с приемной эвакуационной комиссией

сельского поселения в случае затопления населенных пунктов.

Противопаводковая комиссия при администрации сельского поселения Угут

является временно действующим органом на период паводка и руководствуется в

своей деятельности законами Российской Федерации, Указами Президента РФ,

постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора и

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными

правовыми актами Сургутского района, муниципальными правовыми актами

сельского поселения Угут и настоящим положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами являются:

- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных

на своевременное предотвращение затопления населенных пунктов сельского

поселения Угут и уменьшение материального ущерба;

- организация взаимодействия с эвакуационной и эвакоприемной

комиссиями сельского поселения Угут, при необходимости срочной эвакуации

населения с затопляемой территории;

- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и

возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения.

III. ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ

1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами, выполняет

следующие функции:

а) в повседневной деятельности:

- разрабатывает план предотвращения затопления населенных пунктов

сельского поселения  на особый период;

- организует совместно с уполномоченным на решение задач в области

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций администрации

сельского поселения Угут подготовку руководящего состава администрации

сельского поселения по вопросам планирования противопаводковых

мероприятий;

- разрабатывает план работы на период подготовки и проведения

противопаводковых мероприятий;

- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых

мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.

б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:

- проверяет готовность противопаводковых групп предприятий и

организаций к выполнению своих функциональных обязанностей;

- проводит инструктажи с руководителями предприятий и организаций по

вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия

различных служб и предприятий.

в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):

- организует оповещение и сбор противопаводковых групп предприятий и

организаций, уточняет задачи их начальникам;

- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало

работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;

- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им

всестороннюю помощь;

- информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий

комиссию по ЧС и ОПБ Сургутского района.

2. Комиссия имеет право:

- участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой

комиссии вопросов на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и

обеспечению пожарной безопасности Сургутского района;

- принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым

вопросам;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых

групп предприятий и организаций по выполнению задач по предназначению и

мероприятий по обеспечению сохранности материальных ценностей;

- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне

бедствия;

- проводить заседания Комиссии с заслушиванием на них руководителей

противопаводковых групп по вопросам предотвращения гибели людей и

обеспечения сохранности материальных ценностей.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,

принимаемым на заседании комиссии и утвержденным председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание

проводит его председатель или, по его поручению заместитель. Заседание

комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины

ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены.

Подготовка материалов к заседанию осуществляется секретарем Комиссии.

Решение комиссии принимаются большинством голосов присутствующих

на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является

голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые

подписываются председателем или его заместителем, председательствующим на

заседании.

Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией,

являются обязательными для всех органов местного самоуправления сельского

поселения Угут и носят рекомендательный характер для органов исполнительной

власти муниципального образования Сургутский район, предприятий,

организаций и общественных объединений, если иное не предусмотрено

федеральным законодательством.